
SOL 2022 Jahresbericht



SOL 2022
2022

BILANZ

AKTIVEN
31.12.2022

Bankonto 64’595.44
Flüssige Mittel 64’595.44
Umlaufvermögen 64’595.44
Total Aktiven 64’595.44

PASSIVEN
31.12.2022

Noch nicht bezahlter Aufwand (TP) 19’373.95
Erhaltener Ertrag des Folgejahres (TP) 20’000.00

Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen 39’373.95
Kurzfristiges Fremdkapital 39’373.95
Fremdkapital 39’373.95
Gewinnvortrag oder Verlustvortrag 3’912.29
Verlust -2’371.60

Bilanzgewinn oder Bilanzverlust 1’540.69
Eigenkapital 23’680.80

Eigenkapital 23’680.80
Eigenkapital 25’221.49
Total Passiven 64’595.44



SOL 2022
2022

ERFOLGSRECHNUNG

2022 Budget
2022

Studierendenbeiträge 49’240.00 45’408.00
Ergänzungsbeitrag Universität 20’000.00 20’000.00
Finanzertrag 11.65 -.-

69’251.65 65’408.00
Ertrag 69’251.65 65’408.00
Administration -.- -100.00
Spesen Vorstand Allgemein -722.80 -700.00
Marketing -51.30 -1’000.00
Ausserordentlicher Aufwand -400.00 -.-
Bankspesen -36.00 -36.00

Vorstand Allgemein -1’210.10 -1’836.00
Ergebnis nach Vorstand Allgemein 68’041.55 63’572.00
Entschädigung Vorstände -19’834.95 -19’387.60
Entschädigung Fachschaften -33’832.50 -31’200.00
Versicherung -230.95 -260.00

Ressort Finanzen -53’898.40 -50’847.60
Ergebnis nach Ressort Finanzen 14’143.15 12’724.40
Internetauftritt -184.80 -200.00
Imagevideo -.- -900.00
Social Media -.- -115.00

Internetauftritt -184.80 -1’215.00
-184.80 -1’215.00

Ergebnis nach Ressort Kommunikation 13’958.35 11’509.40
Sprachkurse -.- -100.00
Career Service -.- -500.00
Events -2’153.45 -1’500.00
Unterstützungsbeiträge -5’250.00 -6’000.00

Ressort Dienstleistungen -7’403.45 -8’100.00
Spesen / Auslagen Politik -161.00 -.-
Auslagen Studrat -702.75 -1’000.00
Reg. / nat. Interessenvertretung -7’744.00 -5’400.00
Best Teacher Award -.- -50.00
Studratswahlen -318.75 -500.00

Ressort Politik -8’926.50 -6’950.00
Verlust -2’371.60 -3’540.60
Verlust -2’371.60 -3’540.60



SOL 2022 Jahresbericht

Basis

Konten
Sektion Gruppe Konto Beschreibung BKlasse Gr Eröffnung

CHF
Saldo
CHF

* BILANZ

1 AKTIVEN

1000 Kasse 1 100 150.00
1010 Bankonto 1 100 83’273.99 64’595.44

100 Flüssige Mittel 10 83’423.99 64’595.44

1100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
(Debitoren)

1 110

1109 Delkredere 1 110
110 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 10

1300 Bezahlter Aufwand des Folgejahres (TA) 1 130
130 Aktive Rechnungsabgrenzungen 10

10 Umlaufvermögen 1 83’423.99 64’595.44

1 Total Aktiven 00 83’423.99 64’595.44

2 PASSIVEN

2000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
(Kreditoren)

2 200

2030 Erhaltene Anzahlungen von Dritten 2 200
200 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen
20

2100 Bankverbindlichkeiten kurzfristig 2 210
210 Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 20

2300 Noch nicht bezahlter Aufwand (TP) 2 230 -35’830.90 -19’373.95
2301 Erhaltener Ertrag des Folgejahres (TP) 2 230 -20’000.00 -20’000.00
2330 Kurzfristige Rückstellungen 2 230

230 Passive Rechnungsabgrenzungen und
kurzfristige Rückstellungen

20 -55’830.90 -39’373.95

20 Kurzfristiges Fremdkapital 2A -55’830.90 -39’373.95

2600 Rückstellungen 2 260
260 Rückstellungen sowie vom Gesetz

vorgesehene ähnliche Positionen
24

24 Langfristiges Fremdkapital 2A

2A Fremdkapital 2 -55’830.90 -39’373.95

2999 Gewinnvortrag oder Verlustvortrag 2 297 -3’912.29 -3’912.29

24.02.2023 -5-
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Basis

Konten
Sektion Gruppe Konto Beschreibung BKlasse Gr Eröffnung

CHF
Saldo
CHF

29A Jahresgewinn oder Jahresverlust 297 2’371.60
297 Bilanzgewinn oder Bilanzverlust 28 -3’912.29 -1’540.69

2800 Eigenkapital 2 298 -23’680.80 -23’680.80
298 Eigenkapital 28 -23’680.80 -23’680.80

28 Eigenkapital 2 -27’593.09 -25’221.49

2 Total Passiven 00 -83’423.99 -64’595.44

* ERFOLGSRECHNUNG
4

3000 Studierendenbeiträge 4 30 -49’240.00
3200 Ergänzungsbeitrag Universität 4 30 -20’000.00
3300 Finanzertrag 4 30 -11.65
3400 ausserordentlicher Ertrag 4 30

30 3 -69’251.65
3 Ertrag E1 -69’251.65

4000 Administration 3 4
4004 Spesen Vorstand Allgemein 3 4 722.80
4100 Marketing 3 4 51.30
4201 Ausserordentlicher Aufwand 3 4 400.00
4202 Bankspesen 3 4 36.00
4203 Rückstellungen 3 4

4 Vorstand Allgemein E1 1’210.10

E1 Ergebnis nach Vorstand Allgemein E2 -68’041.55

5000 Entschädigung Vorstände 3 5 19’834.95
5070 Entschädigung Fachschaften 3 5 33’832.50
5073 Versicherung 3 5 230.95

5 Ressort Finanzen E2 53’898.40

E2 Ergebnis nach Ressort Finanzen E3 -14’143.15

6000 Internetauftritt 3 60 184.80
6001 Imagevideo 3 60
6002 Social Media 3 60

60 Internetauftritt 6 184.80
6 E3 184.80

E3 Ergebnis nach Ressort Kommunikation E6 -13’958.35

7000 SOL-Mobilität 4 7
7001 Sprachkurse 3 7
7002 Career Service 4 7
7003 Stadtführung 3 7

24.02.2023 -6-
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Basis

Konten
Sektion Gruppe Konto Beschreibung BKlasse Gr Eröffnung

CHF
Saldo
CHF

7004 Events 3 7 2’153.45
7005 Fachtagung Menschenrechte 3 7
7006 Unterstützungsbeiträge 3 7 5’250.00
7007 Uniball 3 7

7 Ressort Dienstleistungen E6 7’403.45

8001 Spesen / Auslagen Politik 3 8 161.00
8002 Auslagen Studrat 4 8 702.75
8003 Reg. / nat. Interessenvertretung 3 8 7’744.00
8004 Best Teacher Award 4 8
8005 Studratswahlen 4 8 318.75

8 Ressort Politik E6 8’926.50

E6 E7 2’371.60
E7 Jahresgewinn oder Jahresverlust 29A 2’371.60

00 Differenz muss = 0 sein

*
03

24.02.2023 -7-
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Basis

Totalsummen
Gruppe Beschreibung Gr Eröffnung

CHF
Saldo
CHF

1 Totalsumme Aktiven 01 83’423.99 64’595.44
2 Total Passiven und Eigenkapital 01 -83’423.99 -66’967.04
01 Gewinn(+) Verlust(-) der Bilanz 00 -2’371.60
3 Totalsumme Aufwand 02 70’601.75
4 Totalsumme Ertrag 02 -68’230.15
02 Verlust(+)  Gewinn(-) der Erfolgsrechnung 00 2’371.60
00 Differenz muss = 0 sein
5 Total Ausserbilanz: Aktiven
6 Total Ausserbilanz: Passiven
7 Totalsumme Klasse 7
8 Totalsumme Klasse 8
9 Totalsumme Klasse 9

24.02.2023 -8-



Kommentar zur Jahresrechnung 2022 
 

1. Einnahmen 
 
Die Einnahmen im Jahr 2022 waren fast um 3900.- höher als budgetiert. Der Anstieg ist vor 
allem auf die höheren Einnahmen durch Studierendenbeiträge zurückzuführen. 
 

2. Ausgaben 
 
2.1 Vorstand allgemein 
Die Ausgaben beim Vorstand allgemein sind tiefer als budgetiert. Im Jahr 2022 wurde stark 
gespart im Marketing und auch in der Administration. Der ausserordentliche Aufwand von 
400.- ist zurückzuführen auf periodenfremde Ausgaben des Vorstandsessen des letzten 
Geschäftsjahres. 
 
2.2 Ressort Finanzen 
Der Ressort Finanzen hatte um die 3000.- höhere Ausgaben, was auf die höheren 
Lohnkosten der Fachschaften zurückzuführen ist aufgrund eines neuen Verteilschlüssels. 
 
2.3 Ressort Kommunikation 
In diesem Ressort wurde um die 1000.- Franken gespart durch das Imagevideo, welches 
budgetiert jedoch nicht umgesetzt wurde, sowie Social Media wo keine Kosten aufkamen. 
 
2.4 Ressort Dienstleistungen und Kultur 
Im Jahr 2022 konnten 700.- Franken gespart werden. Einerseits durch keine Kosten in den 
Sprachkursen und Career Event, sowie weniger Ausgaben als budgetiert bei den 
Unterstützungsbeiträgen. Der Posten «Events» stellt sich zusammen aus Ausgaben von 
3123.45 Franken und Einnahmen von 970.- Franken. 
 
2.5 Ressort Politik 
Beim Ressort Politik gab es 2022 fast 2000.- Mehrausgaben als budgetiert. Das lässt sich 
mehrheitlich begründen durch die grossen Mehrausgaben der Mitgliedskosten vom VSS. Bei 
der Budgetierung konnte man nur Schätzungen zu den Ausgaben dieser Position geben. 
Anderweitig konnte in allen anderen Positionen bis auf «Spesen/Auslagen Politik» 
Einsparungen gemacht werden. 
 

3. Ergebnis 
 
Die SOL schliesst das Jahr 2022 mit einem Verlust von CHF 2'371.60 ab. Das Verlust des 
Jahres liegt somit CHF 1'169.- tiefer als dies im Budget vorgesehen war. 



4. Eigenkapital 
 
Durch den Verlust von CHF 2'371.60 reduziert sich das Eigenkapital auf CHF 25'221.49. Die 
SOL hat also noch genügend Eigenkapital zur Verfügung. 

5. Transitorische Positionen 
 
Im Jahr 2022 mussten einige Transitorische Positionen gebildet werden. Einerseits wurden 
Rechnungen erst im Januar überwiesen, welche noch zum Geschäftsjahr 2022 zugehören. 
Andererseits wurde der Ergänzungsbeitrag der Uni im Geschäftsjahr 2022 überwiesen, 
welcher aber schon dem Geschäftsjahr 2023 angehört. 
 
 
Santiago Kuster, Zermatt, den 07.02.2023 
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SOL 2023
2023

BILANZ

AKTIVEN
31/12/2023

Bankonto 83,764.10
Flüssige Mittel 83,764.10
Umlaufvermögen 83,764.10
Total Aktiven 83,764.10

PASSIVEN
31/12/2023

Noch nicht bezahlter Aufwand (TP) 40,382.27
Erhaltener Ertrag des Folgejahres (TP) 20,000.00

Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen 60,382.27
Kurzfristiges Fremdkapital 60,382.27
Fremdkapital 60,382.27
Gewinnvortrag oder Verlustvortrag 1,540.69
Verlust -1,839.66

Bilanzgewinn oder Bilanzverlust -298.97
Eigenkapital 23,680.80

Eigenkapital 23,680.80
Eigenkapital 23,381.83
Total Passiven 83,764.10



SOL 2023
2023

ERFOLGSRECHNUNG

2023 Budget
2023

Studierendenbeiträge 48,520.00 48,104.00
Ergänzungsbeitrag Universität 20,000.00 20,000.00
Finanzertrag 44.19 -.-

68,564.19 68,104.00
Ertrag 68,564.19 68,104.00
Administration -23.00 -10.00
Spesen Vorstand Allgemein -683.00 -700.00
Marketing -51.67 -250.00
Ausserordentlicher Aufwand -20.00 -.-
Bankspesen -75.00 -36.00

Vorstand Allgemein -852.67 -996.00
Ergebnis nach Vorstand Allgemein 67,711.52 67,108.00
Entschädigung Vorstände -19,409.10 -18,878.75
Entschädigung Fachschaften -33,357.49 -32,043.00
Versicherung -256.65 -230.95

Ressort Finanzen -53,023.24 -51,152.70
Ergebnis nach Ressort Finanzen 14,688.28 15,955.30
Internetauftritt -184.80 -184.40
Social Media -.- -115.00

Internetauftritt -184.80 -299.40
-184.80 -299.40

Ergebnis nach Ressort Kommunikation 14,503.48 15,655.90
Sprachkurse -.- -50.00
Career Service -.- -250.00
Events -2,868.84 -2,900.00
Unterstützungsbeiträge -3,700.00 -5,250.00

Ressort Dienstleistungen -6,568.84 -8,450.00
Spesen / Auslagen Politik -546.30 -700.00
Auslagen Studrat -325.00 -150.00
Reg. / nat. Interessenvertretung -8,853.00 -9,144.00
Studratswahlen -50.00 -300.00

Ressort Politik -9,774.30 -10,294.00
Verlust -1,839.66 -3,088.10
Verlust -1,839.66 -3,088.10



SOL 2023
2023

2023 Budget
2023



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

Konten
Sektion Gruppe Konto Beschreibung BKlasse Gr Eröffnung

CHF
Saldo
CHF

* BILANZ

1 AKTIVEN

1000 Kasse 1 100
1010 Bankonto 1 100 64,595.44 83,764.10

100 Flüssige Mittel 10 64,595.44 83,764.10

1100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
(Debitoren)

1 110

1109 Delkredere 1 110
110 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 10

1300 Bezahlter Aufwand des Folgejahres (TA) 1 130
130 Aktive Rechnungsabgrenzungen 10

10 Umlaufvermögen 1 64,595.44 83,764.10

1 Total Aktiven 00 64,595.44 83,764.10

2 PASSIVEN

2000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
(Kreditoren)

2 200

2030 Erhaltene Anzahlungen von Dritten 2 200
200 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen
20

2100 Bankverbindlichkeiten kurzfristig 2 210
210 Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 20

2300 Noch nicht bezahlter Aufwand (TP) 2 230 -19,373.95 -40,382.27
2301 Erhaltener Ertrag des Folgejahres (TP) 2 230 -20,000.00 -20,000.00
2330 Kurzfristige Rückstellungen 2 230

230 Passive Rechnungsabgrenzungen und
kurzfristige Rückstellungen

20 -39,373.95 -60,382.27

20 Kurzfristiges Fremdkapital 2A -39,373.95 -60,382.27

2600 Rückstellungen 2 260
260 Rückstellungen sowie vom Gesetz

vorgesehene ähnliche Positionen
24

24 Langfristiges Fremdkapital 2A

2A Fremdkapital 2 -39,373.95 -60,382.27

2999 Gewinnvortrag oder Verlustvortrag 2 297 -1,540.69 -1,540.69

23/02/2024 -5-
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Basis

Konten
Sektion Gruppe Konto Beschreibung BKlasse Gr Eröffnung

CHF
Saldo
CHF

29A Jahresgewinn oder Jahresverlust 297 1,839.66
297 Bilanzgewinn oder Bilanzverlust 28 -1,540.69 298.97

2800 Eigenkapital 2 298 -23,680.80 -23,680.80
298 Eigenkapital 28 -23,680.80 -23,680.80

28 Eigenkapital 2 -25,221.49 -23,381.83

2 Total Passiven 00 -64,595.44 -83,764.10

* ERFOLGSRECHNUNG
4

3000 Studierendenbeiträge 4 30 -48,520.00
3200 Ergänzungsbeitrag Universität 4 30 -20,000.00
3300 Finanzertrag 4 30 -44.19
3400 ausserordentlicher Ertrag 4 30

30 3 -68,564.19
3 Ertrag E1 -68,564.19

4000 Administration 3 4 23.00
4004 Spesen Vorstand Allgemein 3 4 683.00
4100 Marketing 3 4 51.67
4201 Ausserordentlicher Aufwand 3 4 20.00
4202 Bankspesen 3 4 75.00
4203 Rückstellungen 3 4

4 Vorstand Allgemein E1 852.67

E1 Ergebnis nach Vorstand Allgemein E2 -67,711.52

5000 Entschädigung Vorstände 3 5 19,409.10
5070 Entschädigung Fachschaften 3 5 33,357.49
5073 Versicherung 3 5 256.65

5 Ressort Finanzen E2 53,023.24

E2 Ergebnis nach Ressort Finanzen E3 -14,688.28

6000 Internetauftritt 3 60 184.80
6001 Imagevideo 3 60
6002 Social Media 3 60

60 Internetauftritt 6 184.80
6 E3 184.80

E3 Ergebnis nach Ressort Kommunikation E6 -14,503.48

7000 SOL-Mobilität 4 7
7001 Sprachkurse 3 7
7002 Career Service 4 7
7003 Stadtführung 3 7

23/02/2024 -6-
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Basis

Konten
Sektion Gruppe Konto Beschreibung BKlasse Gr Eröffnung

CHF
Saldo
CHF

7004 Events 3 7 2,868.84
7005 Fachtagung Menschenrechte 3 7
7006 Unterstützungsbeiträge 3 7 3,700.00

7 Ressort Dienstleistungen E6 6,568.84

8001 Spesen / Auslagen Politik 3 8 546.30
8002 Auslagen Studrat 4 8 325.00
8003 Reg. / nat. Interessenvertretung 3 8 8,853.00
8004 Best Teacher Award 4 8
8005 Studratswahlen 4 8 50.00

8 Ressort Politik E6 9,774.30

E6 E7 1,839.66
E7 Jahresgewinn oder Jahresverlust 29A 1,839.66

00 Differenz muss = 0 sein

*
03

23/02/2024 -7-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

Totalsummen
Gruppe Beschreibung Gr Eröffnung

CHF
Saldo
CHF

1 Totalsumme Aktiven 01 64,595.44 83,764.10
2 Total Passiven und Eigenkapital 01 -64,595.44 -85,603.76
01 Gewinn(+) Verlust(-) der Bilanz 00 -1,839.66
3 Totalsumme Aufwand 02 70,028.85
4 Totalsumme Ertrag 02 -68,189.19
02 Verlust(+)  Gewinn(-) der Erfolgsrechnung 00 1,839.66
00 Differenz muss = 0 sein
5 Total Ausserbilanz: Aktiven
6 Total Ausserbilanz: Passiven
7 Totalsumme Klasse 7
8 Totalsumme Klasse 8
9 Totalsumme Klasse 9

23/02/2024 -8-
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Basis

Journal
Datum Beleg Beschreibung KtSoll KtHaben Betrag

CHF

01/01/2023 Auflösung TP (Ergänzungsbeitrag Uni Luzern) 2301 3200 20,000.00
01/01/2023 Auflösung TP (Vorstandsentschädigung SOL 2022) 2300 5000 19,334.95
01/01/2023 Auflösung TP (Biletspesen VSS Sitzung Samira ) 2300 8001 39.00
16/01/2023 1 Rechnung Hostpoint für Webhosting 6000 1010 77.40
16/01/2023 2 Vorstandsentschädigung SOL 2022 5000 1010 19,334.95
30/01/2023 3 Biletspesen VSS Sitzung Samira 8001 1010 39.00
02/02/2023 4 Spesen Noel Reisekosten Uni App 8001 1010 21.80
08/02/2023 5 Mitgliederbeitrag VSS 1. Teilrechnung 8003 1010 2,138.00
22/02/2023 6 Mitgliederbeitrag VSS 1. Teilrechnung (Korrekturüberweisung) 8003 1010 2,434.00
22/02/2023 7 Spesen Ursina Dankeschöngeschenk Facility Management 7004 1010 25.00
22/02/2023 8 Spesen Santiago drucken Belege Jahresrechnung 4000 1010 18.00
01/03/2023 9 Korrekturüberweisung Lohn KSF FS22 4201 1010 20.00
07/03/2023 10 Unterstützungsbeitrag Venalu 7006 1010 700.00
07/03/2023 11 Unterstützungsbeitrag LUVIN 7006 1010 400.00
09/03/2023 12 Unterstützungsbeitrag Lucerne Academy 7006 1010 500.00
17/03/2023 13 Spesen Studratswahlen Bardha HS22 8005 1010 50.00
23/03/2023 14 Spesen Reisekosten Noel Senatssitzung 8001 1010 21.80
06/04/2023 15 Spesen Reisekosten Noel März 8001 1010 65.40
11/04/2023 16 Unterstützungsbeitrag Lucernety 7006 1010 500.00
02/05/2023 17 Spesen Reisekosten Samira VSS 8001 1010 39.00
04/05/2023 18 Spesen Reisekosten Noel April 8001 1010 87.20
04/05/2023 19 Spesen Abschiedsgeschenk Noel 4004 1010 89.00
04/05/2023 20 Unterstützungsbeitrag LuCampus-Dinner 7006 1010 300.00
04/05/2023 21 Rücküberweisung Rikka Erler Frühlingsfest (abgesagt) 7004 1010 15.00
05/05/2023 21 Rücküberweisung Giacomo Grassi Frühlingsfest (abgesagt) 7004 1010 15.00
09/05/2023 21 EInnahmen Frühlingsfest verkaufte Tickets 1010 7004 135.00
10/05/2023 21 Rücküberweisung Frederik Rusch Frühlingsfest (abgesagt) 7004 1010 15.00
15/05/2023 22 Spesen Samira VSS Sitzung und DV 8001 1010 124.10
02/06/2023 23 Reuegeld Treibhaus Frühlingsfest 7004 1010 500.00
08/06/2023 24 Studierendenbeiträge FS23 1010 3000 24,408.00
15/06/2023 25 Spesen Reisekosten Noel Mai/Juni 8001 1010 109.00
15/06/2023 26 Spesen Abschiedsgeschenk Ria/Santiago 4004 1010 144.00
22/06/2023 27 Lohn Fachschaft FS23 Wilu 5070 1010 2,777.85
22/06/2023 28 Lohn Fachschaft FS23 HSA (GWM: Hälfte HSA/Hälfte Flumed) 5070 1010 1,265.17
22/06/2023 33 Rechnung Hostpoint für Webhosting 6000 1010 77.40
26/06/2023 29 Lohn Fachschaft FS23 Theologische Fakultät 5070 1010 2,241.60
03/07/2023 30 Lohn Fachschaft FS23 Kuso 5070 1010 3,730.35
03/07/2023 34 Spesen Samira VSS Sitzung und Podiumsdiskussion 8001 1010 78.00
03/07/2023 35 Rechnung Hostpoint für Domainname 6000 1010 30.00
05/07/2023 31 Lohn Fachschaft FS23 Flumed (GWM: Hälfte HSA/Hälfte Flumed) 5070 1010 1,265.17
05/07/2023 32 Lohn Fachschaft FS23 Fajulu 5070 1010 5,500.35
17/07/2023 36 Unterstützungsbeitrag QueerUnity 7006 1010 100.00
28/09/2023 40 Gipfeli für Helfer 7004 1010 33.00
02/10/2023 37 Mitgliederbeitrag VSS 2. Teilrechnung 8003 1010 3,621.00
02/10/2023 38 Halloween Event 7004 1010 500.00
03/10/2023 39 Vorstandsfoto 4100 1010 51.67

23/02/2024 -9-
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Basis

Journal
Datum Beleg Beschreibung KtSoll KtHaben Betrag

CHF

16/11/2023 41 Einkauf Glühweinabend 7004 1010 1,198.90
16/11/2023 41.1 Einkauf Glühweinabend Transaktionsgebühr 4000 1010 5.00
16/11/2023 42 Getränk für Helfer aufräumaktion 7004 1010 43.50
24/11/2023 43 Halloween Event 1010 7004 500.00
27/11/2023 44 Apero StudRat 8002 1010 245.00
11/12/2023 45.1 Mobility Event 7004 1010 31.70
11/12/2023 45.2 Mobility Event 7004 1010 84.95
11/12/2023 46 Geschäftsessen Regionalen Vertretern 8003 1010 660.00
12/12/2023 47.1 Spesen Lausanne VSS  4004 1010 450.00
12/12/2023 47.2 Einkauf Glühweinabend 7004 1010 274.95
18/12/2023 48.1 Glühweinevent Einnahmen Eventfrog 1010 7004 3,486.28
18/12/2023 48.2 Glühweinevent Einnahmen Fachschaften 1010 7004 1,267.00
18/12/2023 48.3 Glühweinevent Auszahlung Fachschaften 7004 1010 1,400.00
18/12/2023 48.4 Glühweinevent Treibhaus 7004 1010 1,272.50
18/12/2023 49 Lebkuchen Event 7004 1010 63.10
18/12/2023 50 Studierendenbeiträge HS23 1010 3000 24,112.00
31/12/2023 51 Eventartikel Vistaprint 7004 2300 427.52
31/12/2023 52 Bankgebühren Zahlungsverkehr & Kontoführung 4202 2300 75.00
31/12/2023 53 Zinseinnahmen 1010 3300 44.19
31/12/2023 54 Unterstützungsbeitrag Venalu 7006 2300 700.00
31/12/2023 55 Unterstützungsbeitrag AV Semper Fidelis 7006 2300 500.00
31/12/2023 56 Fachschaftsbeiträge 5070 2300 16,577.00
31/12/2023 57 Eventartikel MR. Pong 7004 2300 1,288.40
31/12/2023 58 Lebkuchen Event 7004 2300 560.00
31/12/2023 59 Mobiliar Versicherung 5073 2300 256.65
31/12/2023 60 Ergänzungsbeitrag 1010 2301 20,000.00
31/12/2023 61 Vorstandsentschädigung SOL 2023 5000 2300 19,409.10
31/12/2023 62 Sitzung StudRat Raummiete 8002 2300 80.00
31/12/2023 63 Eventartikel MR. Pong 7004 2300 508.60

23/02/2024 -10-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

1010 Bankonto
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/01/2023 Anfangssaldo 64,595.44
16/01/2023 1 Rechnung Hostpoint für Webhosting 6000 77.40 64,518.04
16/01/2023 2 Vorstandsentschädigung SOL 2022 5000 19,334.95 45,183.09
30/01/2023 3 Biletspesen VSS Sitzung Samira 8001 39.00 45,144.09
02/02/2023 4 Spesen Noel Reisekosten Uni App 8001 21.80 45,122.29
08/02/2023 5 Mitgliederbeitrag VSS 1. Teilrechnung 8003 2,138.00 42,984.29
22/02/2023 6 Mitgliederbeitrag VSS 1. Teilrechnung

(Korrekturüberweisung)
8003 2,434.00 40,550.29

22/02/2023 7 Spesen Ursina Dankeschöngeschenk Facility
Management

7004 25.00 40,525.29

22/02/2023 8 Spesen Santiago drucken Belege Jahresrechnung 4000 18.00 40,507.29
01/03/2023 9 Korrekturüberweisung Lohn KSF FS22 4201 20.00 40,487.29
07/03/2023 10 Unterstützungsbeitrag Venalu 7006 700.00 39,787.29
07/03/2023 11 Unterstützungsbeitrag LUVIN 7006 400.00 39,387.29
09/03/2023 12 Unterstützungsbeitrag Lucerne Academy 7006 500.00 38,887.29
17/03/2023 13 Spesen Studratswahlen Bardha HS22 8005 50.00 38,837.29
23/03/2023 14 Spesen Reisekosten Noel Senatssitzung 8001 21.80 38,815.49
06/04/2023 15 Spesen Reisekosten Noel März 8001 65.40 38,750.09
11/04/2023 16 Unterstützungsbeitrag Lucernety 7006 500.00 38,250.09
02/05/2023 17 Spesen Reisekosten Samira VSS 8001 39.00 38,211.09
04/05/2023 18 Spesen Reisekosten Noel April 8001 87.20 38,123.89
04/05/2023 19 Spesen Abschiedsgeschenk Noel 4004 89.00 38,034.89
04/05/2023 20 Unterstützungsbeitrag LuCampus-Dinner 7006 300.00 37,734.89
04/05/2023 21 Rücküberweisung Rikka Erler Frühlingsfest

(abgesagt)
7004 15.00 37,719.89

05/05/2023 21 Rücküberweisung Giacomo Grassi Frühlingsfest
(abgesagt)

7004 15.00 37,704.89

09/05/2023 21 EInnahmen Frühlingsfest verkaufte Tickets 7004 135.00 37,839.89
10/05/2023 21 Rücküberweisung Frederik Rusch Frühlingsfest

(abgesagt)
7004 15.00 37,824.89

15/05/2023 22 Spesen Samira VSS Sitzung und DV 8001 124.10 37,700.79
02/06/2023 23 Reuegeld Treibhaus Frühlingsfest 7004 500.00 37,200.79
08/06/2023 24 Studierendenbeiträge FS23 3000 24,408.00 61,608.79
15/06/2023 25 Spesen Reisekosten Noel Mai/Juni 8001 109.00 61,499.79
15/06/2023 26 Spesen Abschiedsgeschenk Ria/Santiago 4004 144.00 61,355.79
22/06/2023 27 Lohn Fachschaft FS23 Wilu 5070 2,777.85 58,577.94
22/06/2023 28 Lohn Fachschaft FS23 HSA (GWM: Hälfte HSA

/Hälfte Flumed)
5070 1,265.17 57,312.77

22/06/2023 33 Rechnung Hostpoint für Webhosting 6000 77.40 57,235.37
26/06/2023 29 Lohn Fachschaft FS23 Theologische Fakultät 5070 2,241.60 54,993.77
03/07/2023 30 Lohn Fachschaft FS23 Kuso 5070 3,730.35 51,263.42
03/07/2023 34 Spesen Samira VSS Sitzung und

Podiumsdiskussion
8001 78.00 51,185.42

03/07/2023 35 Rechnung Hostpoint für Domainname 6000 30.00 51,155.42
05/07/2023 31 Lohn Fachschaft FS23 Flumed (GWM: Hälfte HSA

/Hälfte Flumed)
5070 1,265.17 49,890.25

05/07/2023 32 Lohn Fachschaft FS23 Fajulu 5070 5,500.35 44,389.90
17/07/2023 36 Unterstützungsbeitrag QueerUnity 7006 100.00 44,289.90

23/02/2024 -11-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

1010 Bankonto
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

28/09/2023 40 Gipfeli für Helfer 7004 33.00 44,256.90
02/10/2023 37 Mitgliederbeitrag VSS 2. Teilrechnung 8003 3,621.00 40,635.90
02/10/2023 38 Halloween Event 7004 500.00 40,135.90
03/10/2023 39 Vorstandsfoto 4100 51.67 40,084.23
16/11/2023 41 Einkauf Glühweinabend 7004 1,198.90 38,885.33
16/11/2023 41.1 Einkauf Glühweinabend Transaktionsgebühr 4000 5.00 38,880.33
16/11/2023 42 Getränk für Helfer aufräumaktion 7004 43.50 38,836.83
24/11/2023 43 Halloween Event 7004 500.00 39,336.83
27/11/2023 44 Apero StudRat 8002 245.00 39,091.83
11/12/2023 45.1 Mobility Event 7004 31.70 39,060.13
11/12/2023 45.2 Mobility Event 7004 84.95 38,975.18
11/12/2023 46 Geschäftsessen Regionalen Vertretern 8003 660.00 38,315.18
12/12/2023 47.1 Spesen Lausanne VSS  4004 450.00 37,865.18
12/12/2023 47.2 Einkauf Glühweinabend 7004 274.95 37,590.23
18/12/2023 48.1 Glühweinevent Einnahmen Eventfrog 7004 3,486.28 41,076.51
18/12/2023 48.2 Glühweinevent Einnahmen Fachschaften 7004 1,267.00 42,343.51
18/12/2023 48.3 Glühweinevent Auszahlung Fachschaften 7004 1,400.00 40,943.51
18/12/2023 48.4 Glühweinevent Treibhaus 7004 1,272.50 39,671.01
18/12/2023 49 Lebkuchen Event 7004 63.10 39,607.91
18/12/2023 50 Studierendenbeiträge HS23 3000 24,112.00 63,719.91
31/12/2023 53 Zinseinnahmen 3300 44.19 63,764.10
31/12/2023 60 Ergänzungsbeitrag 2301 20,000.00 83,764.10
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 73,952.47 54,783.81 83,764.10

23/02/2024 -12-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

2300 Noch nicht bezahlter Aufwand (TP)
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/01/2023 Anfangssaldo -19,373.95
01/01/2023 Auflösung TP (Vorstandsentschädigung SOL 2022) 5000 19,334.95 -39.00
01/01/2023 Auflösung TP (Biletspesen VSS Sitzung Samira ) 8001 39.00
31/12/2023 51 Eventartikel Vistaprint 7004 427.52 -427.52
31/12/2023 52 Bankgebühren Zahlungsverkehr & Kontoführung 4202 75.00 -502.52
31/12/2023 54 Unterstützungsbeitrag Venalu 7006 700.00 -1,202.52
31/12/2023 55 Unterstützungsbeitrag AV Semper Fidelis 7006 500.00 -1,702.52
31/12/2023 56 Fachschaftsbeiträge 5070 16,577.00 -18,279.52
31/12/2023 57 Eventartikel MR. Pong 7004 1,288.40 -19,567.92
31/12/2023 58 Lebkuchen Event 7004 560.00 -20,127.92
31/12/2023 59 Mobiliar Versicherung 5073 256.65 -20,384.57
31/12/2023 61 Vorstandsentschädigung SOL 2023 5000 19,409.10 -39,793.67
31/12/2023 62 Sitzung StudRat Raummiete 8002 80.00 -39,873.67
31/12/2023 63 Eventartikel MR. Pong 7004 508.60 -40,382.27
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 19,373.95 40,382.27 -40,382.27

23/02/2024 -13-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

2301 Erhaltener Ertrag des Folgejahres (TP)
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/01/2023 Anfangssaldo -20,000.00
01/01/2023 Auflösung TP (Ergänzungsbeitrag Uni Luzern) 3200 20,000.00
31/12/2023 60 Ergänzungsbeitrag 1010 20,000.00 -20,000.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 20,000.00 20,000.00 -20,000.00

23/02/2024 -14-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

2999 Gewinnvortrag oder Verlustvortrag
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/01/2023 Anfangssaldo -1,540.69
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen -1,540.69

23/02/2024 -15-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

2800 Eigenkapital
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/01/2023 Anfangssaldo -23,680.80
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen -23,680.80

23/02/2024 -16-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

3000 Studierendenbeiträge
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

08/06/2023 24 Studierendenbeiträge FS23 1010 24,408.00 -24,408.00
18/12/2023 50 Studierendenbeiträge HS23 1010 24,112.00 -48,520.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 48,520.00 -48,520.00

23/02/2024 -17-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

3200 Ergänzungsbeitrag Universität
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/01/2023 Auflösung TP (Ergänzungsbeitrag Uni Luzern) 2301 20,000.00 -20,000.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 20,000.00 -20,000.00

23/02/2024 -18-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

3300 Finanzertrag
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

31/12/2023 53 Zinseinnahmen 1010 44.19 -44.19
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 44.19 -44.19

23/02/2024 -19-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

4000 Administration
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

22/02/2023 8 Spesen Santiago drucken Belege Jahresrechnung 1010 18.00 18.00
16/11/2023 41.1 Einkauf Glühweinabend Transaktionsgebühr 1010 5.00 23.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 23.00 23.00

23/02/2024 -20-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

4004 Spesen Vorstand Allgemein
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

04/05/2023 19 Spesen Abschiedsgeschenk Noel 1010 89.00 89.00
15/06/2023 26 Spesen Abschiedsgeschenk Ria/Santiago 1010 144.00 233.00
12/12/2023 47.1 Spesen Lausanne VSS  1010 450.00 683.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 683.00 683.00

23/02/2024 -21-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

4100 Marketing
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

03/10/2023 39 Vorstandsfoto 1010 51.67 51.67
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 51.67 51.67

23/02/2024 -22-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

4201 Ausserordentlicher Aufwand
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/03/2023 9 Korrekturüberweisung Lohn KSF FS22 1010 20.00 20.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 20.00 20.00

23/02/2024 -23-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

4202 Bankspesen
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

31/12/2023 52 Bankgebühren Zahlungsverkehr & Kontoführung 2300 75.00 75.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 75.00 75.00

23/02/2024 -24-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

5000 Entschädigung Vorstände
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/01/2023 Auflösung TP (Vorstandsentschädigung SOL 2022) 2300 19,334.95 -19,334.95
16/01/2023 2 Vorstandsentschädigung SOL 2022 1010 19,334.95
31/12/2023 61 Vorstandsentschädigung SOL 2023 2300 19,409.10 19,409.10
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 38,744.05 19,334.95 19,409.10

23/02/2024 -25-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

5070 Entschädigung Fachschaften
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

22/06/2023 27 Lohn Fachschaft FS23 Wilu 1010 2,777.85 2,777.85
22/06/2023 28 Lohn Fachschaft FS23 HSA (GWM: Hälfte HSA

/Hälfte Flumed)
1010 1,265.17 4,043.02

26/06/2023 29 Lohn Fachschaft FS23 Theologische Fakultät 1010 2,241.60 6,284.62
03/07/2023 30 Lohn Fachschaft FS23 Kuso 1010 3,730.35 10,014.97
05/07/2023 31 Lohn Fachschaft FS23 Flumed (GWM: Hälfte HSA

/Hälfte Flumed)
1010 1,265.17 11,280.14

05/07/2023 32 Lohn Fachschaft FS23 Fajulu 1010 5,500.35 16,780.49
31/12/2023 56 Fachschaftsbeiträge 2300 16,577.00 33,357.49
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 33,357.49 33,357.49

23/02/2024 -26-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

5073 Versicherung
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

31/12/2023 59 Mobiliar Versicherung 2300 256.65 256.65
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 256.65 256.65

23/02/2024 -27-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

6000 Internetauftritt
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

16/01/2023 1 Rechnung Hostpoint für Webhosting 1010 77.40 77.40
22/06/2023 33 Rechnung Hostpoint für Webhosting 1010 77.40 154.80
03/07/2023 35 Rechnung Hostpoint für Domainname 1010 30.00 184.80
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 184.80 184.80

23/02/2024 -28-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

7004 Events
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

22/02/2023 7 Spesen Ursina Dankeschöngeschenk Facility
Management

1010 25.00 25.00

04/05/2023 21 Rücküberweisung Rikka Erler Frühlingsfest
(abgesagt)

1010 15.00 40.00

05/05/2023 21 Rücküberweisung Giacomo Grassi Frühlingsfest
(abgesagt)

1010 15.00 55.00

09/05/2023 21 EInnahmen Frühlingsfest verkaufte Tickets 1010 135.00 -80.00
10/05/2023 21 Rücküberweisung Frederik Rusch Frühlingsfest

(abgesagt)
1010 15.00 -65.00

02/06/2023 23 Reuegeld Treibhaus Frühlingsfest 1010 500.00 435.00
28/09/2023 40 Gipfeli für Helfer 1010 33.00 468.00
02/10/2023 38 Halloween Event 1010 500.00 968.00
16/11/2023 41 Einkauf Glühweinabend 1010 1,198.90 2,166.90
16/11/2023 42 Getränk für Helfer aufräumaktion 1010 43.50 2,210.40
24/11/2023 43 Halloween Event 1010 500.00 1,710.40
11/12/2023 45.1 Mobility Event 1010 31.70 1,742.10
11/12/2023 45.2 Mobility Event 1010 84.95 1,827.05
12/12/2023 47.2 Einkauf Glühweinabend 1010 274.95 2,102.00
18/12/2023 48.1 Glühweinevent Einnahmen Eventfrog 1010 3,486.28 -1,384.28
18/12/2023 48.2 Glühweinevent Einnahmen Fachschaften 1010 1,267.00 -2,651.28
18/12/2023 48.3 Glühweinevent Auszahlung Fachschaften 1010 1,400.00 -1,251.28
18/12/2023 48.4 Glühweinevent Treibhaus 1010 1,272.50 21.22
18/12/2023 49 Lebkuchen Event 1010 63.10 84.32
31/12/2023 51 Eventartikel Vistaprint 2300 427.52 511.84
31/12/2023 57 Eventartikel MR. Pong 2300 1,288.40 1,800.24
31/12/2023 58 Lebkuchen Event 2300 560.00 2,360.24
31/12/2023 63 Eventartikel MR. Pong 2300 508.60 2,868.84
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 8,257.12 5,388.28 2,868.84

23/02/2024 -29-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

7006 Unterstützungsbeiträge
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

07/03/2023 10 Unterstützungsbeitrag Venalu 1010 700.00 700.00
07/03/2023 11 Unterstützungsbeitrag LUVIN 1010 400.00 1,100.00
09/03/2023 12 Unterstützungsbeitrag Lucerne Academy 1010 500.00 1,600.00
11/04/2023 16 Unterstützungsbeitrag Lucernety 1010 500.00 2,100.00
04/05/2023 20 Unterstützungsbeitrag LuCampus-Dinner 1010 300.00 2,400.00
17/07/2023 36 Unterstützungsbeitrag QueerUnity 1010 100.00 2,500.00
31/12/2023 54 Unterstützungsbeitrag Venalu 2300 700.00 3,200.00
31/12/2023 55 Unterstützungsbeitrag AV Semper Fidelis 2300 500.00 3,700.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 3,700.00 3,700.00

23/02/2024 -30-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

8001 Spesen / Auslagen Politik
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

01/01/2023 Auflösung TP (Biletspesen VSS Sitzung Samira ) 2300 39.00 -39.00
30/01/2023 3 Biletspesen VSS Sitzung Samira 1010 39.00
02/02/2023 4 Spesen Noel Reisekosten Uni App 1010 21.80 21.80
23/03/2023 14 Spesen Reisekosten Noel Senatssitzung 1010 21.80 43.60
06/04/2023 15 Spesen Reisekosten Noel März 1010 65.40 109.00
02/05/2023 17 Spesen Reisekosten Samira VSS 1010 39.00 148.00
04/05/2023 18 Spesen Reisekosten Noel April 1010 87.20 235.20
15/05/2023 22 Spesen Samira VSS Sitzung und DV 1010 124.10 359.30
15/06/2023 25 Spesen Reisekosten Noel Mai/Juni 1010 109.00 468.30
03/07/2023 34 Spesen Samira VSS Sitzung und

Podiumsdiskussion
1010 78.00 546.30

31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 585.30 39.00 546.30

23/02/2024 -31-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

8002 Auslagen Studrat
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

27/11/2023 44 Apero StudRat 1010 245.00 245.00
31/12/2023 62 Sitzung StudRat Raummiete 2300 80.00 325.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 325.00 325.00

23/02/2024 -32-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

8003 Reg. / nat. Interessenvertretung
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

08/02/2023 5 Mitgliederbeitrag VSS 1. Teilrechnung 1010 2,138.00 2,138.00
22/02/2023 6 Mitgliederbeitrag VSS 1. Teilrechnung

(Korrekturüberweisung)
1010 2,434.00 4,572.00

02/10/2023 37 Mitgliederbeitrag VSS 2. Teilrechnung 1010 3,621.00 8,193.00
11/12/2023 46 Geschäftsessen Regionalen Vertretern 1010 660.00 8,853.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 8,853.00 8,853.00

23/02/2024 -33-



SOL 2023 Jahresbericht

Basis

8005 Studratswahlen
Datum Beleg Beschreibung Gegenkto. Soll

CHF
Haben

CHF
Saldo
CHF

17/03/2023 13 Spesen Studratswahlen Bardha HS22 1010 50.00 50.00
31/12/2023 Totalsumme Bewegungen 50.00 50.00

23/02/2024 -34-
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Kommentar zur Jahresrechnung 2023 
1. Einnahmen 
 

Bei den Einnahmen konnten wir im Vergleich zum Budget 450.- mehr verzeichnen, dies ist 
zum einen auf mehr Mitgliederbeiträge zurückzuführen zum anderen auf die erhöhten 
Zinseinnahmen. 

2. Ausgaben 
 

2.1. Vorstand allgemein 
 

Die Ausgaben des Vorstandes waren tiefer als budgetiert, so konnten hier, durch sparsames 
Umgehen mit den Mitteln um die 170.- Franken eingespart werden. Dem gegenüber stehen 
gesteigerte Ausgaben für Administrative aufwände. 

2.2. Ressort Finanzen 
 

Das Ressort musste aufgrund von gesteigerten Personalkosten sowie 
Fachschaftsentschädigungen einen Mehraufwand von rund 1900.- Franken gegenüber dem 
budgetierten Betrag verzeichnen.  

2.3. Ressort Kommunikation 
 

Auch im Ressort Kommunikation konnten wir durch die sparsame Verwendung unserer 
Mittel die Ausgaben um über 50% senken und so rund 300.- Ersparnis gegenüber dem 
Budget erzielen. 

2.4. Ressort DL & Kultur 
 

Beim Ressort DL & Kultur haben wir zwar erhebliche Mehrausgaben bei den Events zu 
verzeichnen (rund 7000.-) diese konnten aber mit den Einnahmen aus den jeweiligen Events 
kompensiert werden, so begrenzen sich die Eventsausgaben schlussendlich auf rund 2’850.-  
und fallen somit in den Rahmen des Budgets. Im Vergleich zum Budget konnte bei den 
Unterstützungsbeiträgen ebenfalls deutlich reduzierte Ausgaben verzeichnet werden, dies 
durch die intensivere Prüfung aller Gesuche und Ausarbeitung von Kompromissen anstatt 
einfach sämtliche Gesuche la ,,Carte Blanche’’ zu genehmigen. 
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2.5. Ressort Politik 
 

Im Ressort Politik konnte ebenfalls massiv eingespart werden, so konnte gegenüber dem 
Budget einen um rund 1800.- tieferen Aufwand verzeichnet werden.  

3. Ergebnis 
 

Durch die Sorgfältige und sparsame Umsetzung der Finanzplanung in Bezug auf das Ziel 
unserer Kosten zu senken konnte die SOL im Vergleich zum Budget einen um rund 2600.- 
Franken tieferen Verlust erzielen. Wären die Mehrausgaben aus den Personalkosten nicht 
hinzugekommen hätten wir unser Ziel dieses Jahr kostendeckend zu werden sogar erreicht. 
Leider mussten wir aber einen Verlust von rund 1'800.- Franken verzeichnen wodurch sich 
unser Eigenkapital auf rund 23'400.- reduziert. Dieser Verlust ist aufgrund der laufenden 
Umstrukturierung für die SOL gut verkraftbar, da in der Finanzplanung für die kommenden 
Jahre der Aufbau von Reserven budgetiert ist. 

 

Lukas Wicki, Feusisberg, den 23.02.2024 
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4. Anhang  
 R22 B23 R23 Diff B->R 
0 Vorstand allgemein     
0/1 Administration (Inkl. 
Bankgebühren)  

 CHF                                                                           
-    

 CHF           
46.00  

 CHF           
98.00  

 CHF          
-52.00  

0/2 Spesen Vorstand 
allgemein 

 CHF                                                                  
883.80  

 CHF     
1,400.00  

 CHF     
1,229.30  

 CHF         
170.70  

0/3 Rückstellungen 
 CHF                                                                           
-    

 CHF                  
-    

 CHF                  
-    

 CHF                  
-    

0/4 A.o. Aufwand 
 CHF                                                                  
400.00  

 CHF                  
-    

 CHF           
20.00  

 CHF          
-20.00  

Total  
 CHF                                                              
1,283.80  

 CHF     
1,446.00  

 CHF     
1,347.30  

 CHF           
98.70  

     
1 Ressort Finanzen     

1/1 Mitgliederbeiträge 
-CHF                                                           
49,240.00  

 CHF -
48,100.00  

 CHF -
48,520.00  

 CHF         
420.00  

1/2 Ergänzungsbeitrag Uni 
-CHF                                                           
20,000.00  

 CHF -
20,000.00  

 CHF -
20,000.00  

 CHF                  
-    

1/3 Entschädigung 
Vorstände 

 CHF                                                            
19,834.95  

 CHF   
18,880.00  

 CHF   
19,409.10  

 CHF       
-529.10  

1/4 Entschädigung 
Fachschaften 

 CHF                                                            
33,832.50  

 CHF   
32,000.00  

 CHF   
33,357.49  

 CHF    -
1,357.49  

1/5 Sozialfonds     

1/6 Versicherungen 
 CHF                                                                  
230.95  

 CHF         
230.00  

 CHF         
256.65  

 CHF          
-26.65  

1/7 Finanzertrag 
-CHF                                                                   
10.00  

 CHF          
-10.00  

 CHF          
-44.19  

 CHF           
34.19  

Total 
 CHF                                                          
-15,351.60  

 CHF -
17,000.00  

 CHF -
15,540.95  

 CHF    -
1,459.05  

     
2 Ressort Kommunikation     
2/1 Internetauftritt (inkl. 
Marketing ehemals 0/3) 

 CHF                                                                  
184.80  

 CHF         
435.00  

 CHF         
184.80  

 CHF         
250.20  

2/2 Social Media 
 CHF                                                                    
51.30  

 CHF         
115.00  

 CHF           
51.67  

 CHF           
63.33  

Total 
 CHF                                                                  
236.10  

 CHF         
550.00  

 CHF         
236.47  

 CHF         
313.53  

     
3&4 Ressort DL & Kultur      
3/1 Sprach- & 
Fähigkeitskurse & 
Studienkurse 

 CHF                                                                           
-    

 CHF           
50.00  

 CHF                  
-    

 CHF           
50.00  

3/2 Career Service 
 CHF                                                                           
-    

 CHF         
250.00  

 CHF                  
-    

 CHF         
250.00  

4/1 Events 
 CHF                                                              
2,153.45  

 CHF     
2,900.00  

 CHF     
2,868.84  

 CHF           
31.16  

4/2 Unterstützungsbeiträge 
 CHF                                                              
5,250.00  

 CHF     
5,250.00  

 CHF     
3,700.00  

 CHF     
1,550.00  

Total  
 CHF                                                              
7,403.45  

 CHF     
8,450.00  

 CHF     
6,568.84  

 CHF     
1,881.16  
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5 Ressort Politik      

5/1 Auslagen Studrat 
 CHF                                                                  
702.75  

 CHF         
150.00  

 CHF         
325.00  

 CHF       
-175.00  

5/2 Studratswahlen 
 CHF                                                                  
318.75  

 CHF         
300.00  

 CHF           
50.00  

 CHF         
250.00  

5/3 Regionale 
Interessenvertretung 

 CHF                                                              
7,744.00  

 CHF     
9,144.00  

 CHF     
8,853.00  

 CHF         
291.00  

5/4 SOL-Auftritt 
 CHF                                                                           
-    

 CHF     
1,400.00  

 CHF                  
-    

 CHF     
1,400.00  

Total 
 CHF                                                              
8,765.50  

 CHF   
10,994.00  

 CHF     
9,228.00  

 CHF     
1,766.00  

     C  

Total Einnahmen 
-CHF                                                           
69,250.00  

 CHF -
68,110.00  

 CHF -
68,564.19  

 CHF         
454.19  

Ausgaben Total 
 CHF                                                            
71,587.25  

 CHF   
72,550.00  

 CHF   
70,403.85  

 CHF     
2,146.15  

Endergebnis 
 CHF                                                              
2,337.25  

 CHF     
4,440.00  

 CHF     
1,839.66  

 CHF     
2,600.34  
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